
Ordinanza N. 33
Data di registrazione 08/08/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA TEMPORANEA CIMITERO 
COMUNALE DI SESTO ULTERIANO

SETTORE GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Visto come nel pomeriggio del giorno 7 agosto 2024 si è rilevata una forte criticità su tutto il territorio di 
San Giuliano Milanese dovuta ad un fenomeno temporalesco che è stato caratterizzato da una incertezza 
previsionale e rapidità di evoluzione, con raffiche di vento, fulminazioni, grandinate e caduta di rami ed 
alberi;

Dato atto che tale evento ha causato la caduta di parte della recinzione del Cimitero comunale di Sesto 
Ulteriano senza aver arrecato danni a persone o mezzi;

Considerato opportuno allertare i volontari della Protezione Civile al fine di adottare prontamente 
provvedimenti a scopo cautelativo, aventi carattere di emergenza ponendo in essere tutte le misure 
necessarie a garantire la tutela della incolumità e la sicurezza pubblica ed evitare qualsivoglia disagio alla 
popolazione;

Visto pertanto:

- che si è ritenuto far intervenire, in via cautelare, a porre in essere tutte le misure necessarie al fine di 
garantire la pubblica incolumità;
- in via prudenziale ed in ragione del superiore interesse pubblico di tutela della incolumità dei cittadini, 
dover adottare provvedimenti contingibili e urgenti atti a scongiurare ulteriori pericoli anzidetti, emanando 
un provvedimento di chiusura del cimitero comunale per permettere al personale addetto a ripristinare il 
danno;
- procedere all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;

Attesa l’urgenza e l’indifferibilità del presente provvedimento;

Visti:
• l'art. 6 del d.lgs.n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di Protezione Civile;
• l’art. 12 del d.lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le 

responsabilità del Sindaco e i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine 
di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenze 
ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000;

 il TUEL d.lgs.267/2000 art. 54, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 
nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica 
della popolazione;

 la Legge 241/90 e s.m.i.



ORDINA

la chiusura immediata del Cimitero Comunale di Sesto Ulteriano, ferme restando le regolari attività di 
accoglienza dei funerali (con presenza dei familiari dei defunti) e di operatività interna improrogabile, che 
dovranno comunque essere svolte con particolare attenzione e cautela da parte degli operatori, a 
decorrere dalla data odierna fino al giorno 9 agosto 2024, quale termine previsto per il ripristino dei danni 
dovuto dal crollo di parte della recinzione del cimitero stesso;
 

INFORMA
che con successivi avvisi alla cittadinanza tramite il sito istituzionale e a mezzo social verrà data notizia 
dell’anticipata revoca della presente o eventuale proroga qualora i lavori di ripristino dovessero durare 
oltre i tre giorni di chiusura del cimitero previsti

RENDE NOTO
che la presente ordinanza viene resa pubblica ed immediatamente esecutiva mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente:
• pubblicata all'Albo Pretorio;
• pubblicata sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente;
• trasmessa: alla Prefettura di Milano; al Comando di Polizia Locale per la vigilanza dell’esatta 

esecuzione della presente ordinanza; alle altre Forze dell’Ordine territoriali presenti per opportuna 
conoscenza.

AVVERTE CHE
in caso di mancata ottemperanza della presente ordinanza, i trasgressori saranno denunciati per la
violazione di cui all’art. 650 del Codice Penale;
avverso il presente provvedimento è data facoltà di ricorso secondo le modalità previste dalle norme 
vigenti entro i seguenti termini dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia ai sensi del D.Lgs 2 luglio 

2010 n.104;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 24 Novembre 1971.

Dalla Residenza Municipale, 08/08/2024

  Il Sindaco
Marco Segala

Il Sindaco
SEGALA MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


